
Jaguaribe, 23 de abril de 2013
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

Portaria de Viagem Nº - 069/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE AGUA 
PARA ANALISE BACTERIOLOGICA E FISICOQUIMICA NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA NO DISTRITO DE MAPUA..
DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 
Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 24/04/2013 a 24/04/2013.
SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 
em 23 de Abril de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 070/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR VISITA OPERCIONAL NOS 
SISTEMAS DE ÁGUA DOS DISTRITO DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E NA 
COMUNIDADE DE VIEIRA FECHADO.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 
ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto
pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
24/04/2013 a 24/04/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA
do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 23 de Abril de 2013.
RONALDO NUNES Ordenador  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
Município de Jaguaribe torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da 
Inexigibilidade de Licitação Nº 19.04.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Saúde; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.043 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE e 0801.10.122.0002.2.034 –
SECREARIA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
prestação de serviços técnicos especializados em oftalmologia como: cirurgia de 
cataratas, consultas oftalmológicas, exames especializados e atendimento a pacientes 
com glaucoma, através de unidade de atendimento credenciada na Rede de 
oftalmologia  do SUS do Estado do Ceará, com abrangência de atendimento nos 
municípios de Erere, Pereiro, Jaguaribe e Jaguaribara, por parte da contratada, 
conforme as especificações da Tabela do SUS; PRAZO DE EXECUÇÃO: 
data de assinatura até 31 de Dezembro de 2013; CONTRATADA
OLHOS JAGUARIBE LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte; VALOR ESTIMADO
R$ 115.740,00 (cento e quinze mil, setecentos e quarenta reais), para cirurgias de 
Cataratas; R$- 10.000,00 (dez mil reais) para consultas e procedimentos e R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), perfazendo o valor total estimado de R$ 155.740,00 (cento e cinquenta 
e cinco mil, setecentos e quarenta reais); Jaguaribe, 22 de abril de 2013. Thobias Batista 
Martins.     Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 061, DE 23 DE ABRIL DE 2013. Nomeia MARCELA MAURICIO 
DA SILVA  para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM , do Quadro de Pessoal 
da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE
PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE , no uso das atribuições conferidas pelo art. 
58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 
Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 
públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados 
pela Lei n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR,
art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, MARCELA MAURICIO 
DA SILVA , em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 
submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
ENFERMAGEM , do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 
Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 
23 de abril de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO
MUNICIPAL  

***   ***   *** 

de 2013 

O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
Jaguaribe com o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE AGUA 
PARA ANALISE BACTERIOLOGICA E FISICOQUIMICA NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA NO DISTRITO DE MAPUA.. RESOLVE 

TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
(VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 24/04/2013 a 24/04/2013. REGISTRE-
Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

Ordenador 

O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 
objetivo: REALIZAR VISITA OPERCIONAL NOS 

SISTEMAS DE ÁGUA DOS DISTRITO DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E NA 
DESIGNAR FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 
uraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 
20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

SE E CUMPRA-SE. Paço 
do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 23 de Abril de 2013. FRANCISCO 

A Secretaria de Saúde do 
Extrato do Instrumento Contratual resultante da 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
0801.10.301.0014.2.043 – 

– MANUTENÇÃO DA 
3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da 

prestação de serviços técnicos especializados em oftalmologia como: cirurgia de 
cataratas, consultas oftalmológicas, exames especializados e atendimento a pacientes 

unidade de atendimento credenciada na Rede de 
oftalmologia  do SUS do Estado do Ceará, com abrangência de atendimento nos 
municípios de Erere, Pereiro, Jaguaribe e Jaguaribara, por parte da contratada, 

EXECUÇÃO: a partir da 
CONTRATADA : CLINICA DE 

ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel Lima; 
VALOR ESTIMADO : R$ 

ecentos e quarenta reais), para cirurgias de 
10.000,00 (dez mil reais) para consultas e procedimentos e R$ 30.000,00 

(trinta mil reais), perfazendo o valor total estimado de R$ 155.740,00 (cento e cinquenta 
reais); Jaguaribe, 22 de abril de 2013. Thobias Batista 

MARCELA MAURICIO 
, do Quadro de Pessoal 

SAÚDE, deste Município. O 
, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 
o de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados 
NOMEAR,  de acordo com o 

MARCELA MAURICIO 
, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 
Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

 
 

 

Edição Nº: 1516 

 

1 

 



Jaguaribe, 23 de abril de 2013
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

 

 

 

de 2013 

 

Edição Nº: 1516 

 

2 


